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1 ÚVOD

Karcinom prostaty je nejčastějším maligním nádorem urogenitálního

systému a tvoří asi 15% všech maligních nádorů u mužů nad 50 let.

V laboratorní diagnostice má zatím nezastupitelnou roli vyšetření prostatického

specifického antigenu (PSA) a volného prostatického specifického antigenu (f

PSA) a parametrů z nich odvozených. V posledních letech se však vedou velké

diskuze o jejich využití v screeningu karcinomu prostaty.

PSA je tkáňově specifický, ale jeho hodnotu koncentrace zvyšují některá

jiná onemocnění prostaty.

Velice důležitá je také standardizace analytických a klinických postupů. Vliv

typu biologického materiálu (sérum – plazma) na vyšetření PSA a fPSA je

tématem experimentální části této bakalářské práce.

Aplikace mikroanalytických technologií DNA a proteomiky otevírá možnosti

rozlišit pomalu rostoucí a agresivní nádory pomocí molekulárních „otisků“.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je podat, pokud možno, ucelenou informaci o

karcinomu prostaty - od histologie, epidemiologie, etiologie až po laboratorní

vyšetření PSA, fPSA a výpočty z nich odvozené. Chceme upozornit na některá

úskalí v interpretaci výsledků PSA, zejména:

 závislost hladiny PSA na věku pacienta

 poměr fPSA/PSA

 stanovení cut off hodnoty, která nastaví poměr mezi specificitou a

senzitivitou

Uvedeme také některé nové poznatky z oblasti molekulárního výzkumu

karcinomu prostaty a biochemické markery související s touto problematikou.

V experimentální části se zaměříme na vyšetření koncentrace PSA a fPSA

v krvi srážlivé (sérum) i v krvi nesrážlivé (plazma) a porovnání rozdílů. Oba

druhy krve přicházejí do laboratoře ke zpracování.
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3 SOUHRN

Karcinom prostaty patří mezi nejčastěji se vyskytující zhoubné nádory

v urologii a z epidemiologického hlediska patří dokonce na samý vrchol co do

četnosti výskytu.

Tato práce podává ucelenou informaci o prostatě, její stavbě, funkci a je

zaměřena zejména na patologii – karcinom prostaty (CaP) a jeho laboratorní

diagnostiku.

Prostatický specifický antigen (PSA) a jeho odvozené parametry (PSA
velocita - PSA-V - růst koncentrace PSA/rok, PSA doubling time - PSA-DT -

doba ke zdvojnásobení koncentrace, věkově specifický PSA, index volný

PSA/PSA) mohou významně přispívat k diferenciální diagnostice CaP.

Užití krevního testu PSA k záchytu karcinomu prostaty se musí hodnotit s

rozvahou. Jedno vyšetření PSA, pokud je jeho hodnota nižší než 4,0ng/ml,

tento karcinom nevylučuje. Je vhodné využívat poměru fPSA/PSA, PSA-V,

eventuálně PSA DT. Vyšetření by se mělo nejméně jednou za rok opakovat, a

pokud dojde k jeho zvýšení o 0,5 ng/ml/rok, je indikována biopsie prostaty.1

Nemalá část je věnována nejnovějším poznatkům v laboratorní

diagnostice CaP. Aplikace mikroanalytických technologií DNA a proteomiky

otevírá možnosti rozlišit pomalu rostoucí a agresivní nádory pomocí

molekulárních „otisků“. S využitím nové molekulárně biologické metody byl

objeven onkogen, který se vyskytuje u většiny CaP, a objasněn je i

mechanismus jeho vzniku translokací promotorové oblasti TMPRSS2 genu do

lokusu rodiny transkripčních faktorů ETS. Aktivátor transkripce STAT5 byl

identifikován jako důležitý faktor pro přežití buněk CaP. Značný pokrok byl také

učiněn ve vysvětlení úlohy epigenetických faktorů pro genezi CaP. Zatím

Měření volné frakce (fPSA) je vhodné k odlišení mezi CaP a benigní

hyperplazií prostaty (BPH) při nízkých a středně zvýšených hodnotách PSA

(obvykle 2,5 – 10,0 ng/ml). Poměr mezi f/t PSA menší než 20 % je jasnou

indikací k biopsii prostaty, neboť představuje výrazně vyšší riziko karcinomu

prostaty.

Rozdíly hladin PSA i fPSA v krvi srážlivé (sérum) a nesrážlivé (plazma)

jsou uvedeny v experimentální části této práce.
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nevýrazné výsledky přineslo hledání lokusů zodpovědných za dědičnou formu

tohoto onemocnění.

Byla uvedena téměř stovka markerů, které by mohly být použitelné pro

diagnostiku CaP. Pro tuto práci jsou vybrány některé z nich (kallikrein hK2,

kallikrein hK11, prostatický antigen kmenových buněk, prostatický specifický

membránový antigen, telomerázová reverzní transkriptáza, chromogranin A).

Sledování markerů CaP v moči se rovněž věnuje značné úsilí a bylo testováno

více než 20 různých markerů, ale rozsah studií je dosud malý. Zvyšuje se

význam technik umožňujících detekci a charakterizaci cirkulujících nádorových

buněk.

7

4 SUMMARY

Prostate carcinoma belongs to most frequently occurred and from an

epidermiological point of view it even should be placed to the very top place

because of its occurrence frequency.

This dissertation gives coherent information on prostate - about its

structure, function - and it is mainly aimed at pathology, at prostate carcinoma

and its laboratorial diagnosis.

Prostate specific antigen (PSA) and its derived parameters (PSA velocity –

PSA – V, PSA concentration growth per year, PSA doubling time – PSA – DT –

a time for doubling the concentration, PSA specific for a given age, free index

PSA/PSA) may contribute significantly to CaP diagnosis differentiation.

Using the PSA blood test for intercepting prostate carcinoma must be

analyzed with composure. One PSA examination, whether its level is lower than

4,0ng/ml, doesn’t exclude this carcinoma. It is appropriate to use proportion

fPSA / PSA, PSA - V, eventually PSA DT. The examination should be repeated

at least once a year, and if its values will increase for 0,5 ng/ml/yr, a prostate

biopsy is being indicated.

A free fraction (fPSA) measuring is necessary for differentiation between

CaP and benign prostate hyperplasia (BPH) at low and middle increased PSA

values (usually 2,5 – 10,00 ng/ml). The proportion between f/t PSA being lower

than 20 % is a clear indication of prostate biopsy, because it poses a hugely

higher risk of prostate carcinoma.

Both PSA and fPSA level remainders, coaguable in blood (serum) and

incoaguable (plasma), are mentioned in the experimental part of the

dissertation.

A considerable part is given to the newest knowledge in CaP laboratory

diagnosis. By DNA micro - analytical and by proteomicals there is being

opened an opportunity to differentiate slowly growing and aggressive tumors by

using the molecular ”prints”. The oncogen, which occurs at the majority of CaPs

has been developed, by using a new molecular – biological method. Even the

mechanisms of its incipiency by a translocation of promoter area TMPRSS2 of

gene into locus family of the ETS transcript factors are explained. Activator of
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STAT5 transcription has been identified as an important factor for CaP cells

survival. A considerable process has also been made in explanation of what

task does the epigenetic factor have for CaP genesis. Searching for locuses

responsible for transmissive form of this illness hasn’t so far brought noticeable

results.

Almost a hundred markers that should be used for CaP diagnosis has

been mentioned. For this dissertation are chosen some of them (kallikrein hK2,

kallikrein hK11, stem cells prostate antigen, specific prostate membrane

antigen, telomerase reverse transcriptase, chromogranin A). A considerable

effort is also given to observing CaP markers in urine. More than 20 markers

have so far been tested, but the extant of these studies is not large. The

importance of techniques enabling detection and characterization of the

circulating tumoral cells is growing.
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5 TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Prostata

Prostata (předstojná žláza) je přídatná pohlavní žláza, jejíž sekret je

součástí ejakulátu a zvyšuje životaschopnost spermií. Prostata zdravého muže

je velká asi jako vlašský ořech, je umístěna pod močovým měchýřem (obr. 1)

jako prstenec obkružuje močovou trubici. Je vklíněná do prostoru mezi stydkou

kostí a konečníkem – faktu, že se dotýká stěny konečníku a je tak poměrně

snadno dostupná, se využívá při rektálním vyšetření prostaty.

Obrázek č.1: Nákres prostaty

1.- prostata

2.- močová trubice

3.- varle

4.- semenný váček

5.- konečník

6.- mízní uzliny
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5.1.1 Funkce

Základní funkcí prostatických žlázek. je vylučovat sekret, který se při

ejakulaci mísí se spermiemi a tvoří 10-30% ejakulátu. Sekret sám o sobě je


[…]

v séru. Tuto skutečnost potvrzuje i průměr hodnot v tabulce č.5:

průměr(PSA plazma) = 2,1650
průměr(PSA sérum) = 2,2921

Metoda fPSA (dle Bland-Altmanových diferenčních grafů) nevykazuje
statisticky významný rozdíl mezi hodnotami v séru a plazmě. Tuto

skutečnost potvrzuje i průměr hodnot v tabulce č.5:

průměr(fPSA plazma) = 0,3733
průměr(fPSA sérum) = 0,38377

Znovu zde ale musíme zopakovat, že pro plnohodnotnou studii je třeba

mnohem většího souboru vyšetření v různých koncentracích. Pro nás je toto

nemožné jak z technických, tak i z finančních důvodů.

Již v době trvání tohoto experimentu probíhaly a stále probíhají jednání

mezi firmou DPC (USA) a jejich zastoupením v ČR ve věci výběru vhodného

typu zkumavek. Měly by být provedeny rozsáhlejší studie a celá záležitost by

měla být synchronizována v rámci EU ale i celosvětově. Protože se ale sérum

využívá pro většinu analytů a stanovení v plazmě může vykazovat určitá

specifika vzhledem k obsahu antikoagulačního činidla, tak se v rámci ČR

v drtivé většině vyšetřuje PSA i fPSA v séru.

Za velkou chybu bych považovala střídání odběrů sérum/plazma, zejména

při monitorování léčby v čase. Zde by mohlo dojít k výkyvům hladin,

způsobených špatnou volbou biolog. materiálu.
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6.5 Závěr z vlastního měření

Prokázali jsme lineární závislost mezi vyšetřeními v plazmě a séru jak u

PSA tak i u fPSA (graf č.5 a 6).

Metoda PSA (dle Bland-Altmanových diferenčních grafů) vykazuje

statisticky významný rozdíl mezi koncentracemi v séru a plazmě: hodnoty

v plazmě jsou nižší než v séru. Tuto skutečnost potvrzuje i průměr hodnot.

Metoda fPSA (dle Bland-Altmanových diferenčních grafů) nevykazuje

statisticky významný rozdíl mezi hodnotami v séru a plazmě. Tuto skutečnost

potvrzuje i průměr hodnot.

V naší laboratoři nadále vyšetřujeme PSA i fPSA jak v séru tak i v plazmě

(stanovení v séru zcela převažují) a čekáme na závěry jednání amerického

výrobce se zastupující firmou v ČR.
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7 ZÁVĚR

Karcinom prostaty je nejčastějším maligním nádorem urogenitálního

systému a tvoří asi 15% všech maligních nádorů u mužů nad 50 let.

V laboratorní diagnostice má zatím nezastupitelnou roli vyšetření prostatického

specifického antigenu (PSA) a volného prostatického specifického antigenu (f

PSA) a parametrů z nich odvozených. I když se vedou velké diskuze o jejich

využití v screeningu karcinomu prostaty, stanovení těchto nádorových markerů

se zatím nejvíce přibližuje svou vypovídací hodnotou screeningovému vyšetření

ze všech obecně prováděných tumor markerů.

PSA je tkáňově specifický, ale jeho hodnotu koncentrace zvyšují některá

jiná onemocnění prostaty (např. benigní hyperplazie), z tohoto důvodu bylo

zavedeno vyšetření fPSA a další parametry z nich odvozené. Pro stanovení

diagnózy musí být vždy provedena další vyšetření (biopsie, vyšetření per

rectum,…)

Velice důležitá je také standardizace analytických a klinických postupů.

Vliv typu biologického materiálu (sérum – plazma) na vyšetření PSA a fPSA je

tématem experimentální části této bakalářské práce. Prokázali jsme lineární

závislost mezi vyšetřeními v plazmě a séru jak u PSA tak i u fPSA (graf č.5 a 6).

Metoda PSA (dle Bland-Altmanových diferenčních grafů) však vykazuje

statisticky významný rozdíl mezi koncentracemi v séru a plazmě: hodnoty

v plazmě jsou nižší než v séru. Tuto skutečnost potvrzuje i průměr hodnot.

Metoda fPSA (dle Bland-Altmanových diferenčních grafů) nevykazuje statisticky

významný rozdíl mezi hodnotami v séru a plazmě. Tuto skutečnost potvrzuje i

průměr hodnot. Avšak pro plnohodnotnou studii je třeba mnohem většího

souboru vyšetření v různých koncentracích! Pro nás je toto nemožné jak

z technických, tak i z finančních důvodů. Protože se ale sérum využívá pro

většinu analytů a stanovení v plazmě může vykazovat určitá specifika vzhledem

k obsahu antikoagulačního činidla, tak se v rámci ČR v drtivé většině vyšetřuje

PSA i fPSA v séru.

Aplikace mikroanalytických technologií DNA a proteomiky otevírá možnosti

rozlišit pomalu rostoucí a agresivní nádory pomocí molekulárních „otisků“.
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8 SEZNAM ZKRATEK

AKP adenokarcinom prostaty

BHP benigní hyperplazie prostaty

CaP karcinom prostaty

COPA Cancer Outlier Profile Analysis

DD3 differential display code 3

DRE digitální rektální vyšetření

fPSA volný prostatický specifický antigen

GRN-A chromogranin A

hK human kallikrein

HPC1 hereditary prostate cancer 1

IGF-1 insulin-like growth factor

IGFBP-3 insuline-like growth factor binding protein 3

MAb monoklonální protilátky

MCM-5 minichromosome maintenance complex component 5

PSA (tPSA) prostatický specifický antigen

PSA-DT PSA doubling time

PSA-V PSA velocita

PSCA prostatický antigen kmenových buněk

PSMA prostata specifický membránový antigen

RT-PCR polymerázová řetězová reakce s použitím reverzní

transkriptázy

TERT telomerázová reverzní transkriptáza

TMPRSS2 trans membrane serine 2 protease
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