Téma bakalářské práce

**Karcinom prostaty a jeho laboratorní diagnostika**

Jméno studenta, studentky

**Martina Gallová**

Jméno oponenta

**prof.RNDr.Miloš Tichý,CSc.**

**ÚKBD FN a LF UK Hradec Králové**

## II. Posudek oponenta

Předložená bakalářská práce má 64 stran a je bohatě dokumentována deseti grafy, 5 tabulkami a 4 obrázky. Autorka uvádí 41 literárních pramenů v jazyce českém i anglickém. Práce je členěna klasickým způsobem, je napsána srozumitelně, dobrou češtinou.

Bakalářská práce paní Gallové řeší velmi aktuální tema laboratorní diagnostiky karcinomu prostaty. Jde o velmi rozšířený nádor postihující střední generaci mužů ve vyspělých zemích a jeho incidence je neustále vzrůstající. Karcinom prostaty, jako jeden z mála nádorů, má svůj poměrně specifický antigen (PSA) jehož stanovení hraje důležitou úlohu při diagnostice, monitorování průběhu onemocnění a průběhu terapie nemocných tímto nádorem. Autorka se poměrně obsáhle zabývá přehledem nejnovějších informací o karcinomu prostaty, od histologie, epidemiologie, etiologie až po nejnovější poznatky získané aplikací mikroanalytických technologií DNA a proteomiky.

Autorka uvádí praktické pokyny a rady při stanovení a interpretaci výsledků PSA a fPSA. Co je velmi záslužné, práce kromě těchto údajů literárních uvádí i vlastní experiment a to sledování vlivu použitého biologického materiálu (sérum - plazma) na výsledky vyšetření PSA a fPSA. Našla statisticky významné rozdíly, hodnoty v plazmě jsou signifikantně nižší než v séru. To je velmi závažné zjištění v rámci standardizace analytických a klinických postupů, obzvláště při monitoraci PSA po radikálních terapeutických řešeních.

Otázky:

1. u kterých jiných nádorových onemocnění, kromě Ca prostaty, můžeme nalézt zvýšené hodnoty PSA?

Závěr: předložená bakalářská práce, Martiny Gallové je jak po stránce formální, tak i po stránce obsahové velmi kvalitní, nadprůměrná a hodnotím ji proto stupněm výborně.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 29.4.2008

pr

Podpis oponenta bakalářské práce